
CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

N.20 del 20-02-2023

OGGETTO:
Adozione Programma Triennale delle Opere Pubbliche  2023/2025 e dell'elenco annuale 2023

L'anno  duemilaventitre il giorno  venti del mese di febbraio alle ore 12:30, nella sala delle adunanze del
Comune di Castellammare del Golfo, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Rizzo Nicolo' SINDACO P

CUSENZA SEBASTIANO VICE SINDACO P

SENIA ANTONIO ASSESSORE P

TESE' MARIA ASSESSORE P

NOTARO TOMMASO ASSESSORE P

LENTINI NICOLA ASSESSORE A

Presiede il SINDACO,  Rizzo Nicolo' e partecipa il  Segretario Generale,  Leone Placido.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare
sull'argomento in oggetto specificato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-02-2023 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag.1



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

Premesso che:
- l’art. 24 della L.R. 17 maggio 2016, n. 8 ha stabilito che “a decorrere dall’entrata in vigore del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel territorio della Regione le disposizioni in
esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi provvedimenti di
attuazione facendo salve, fra l’altro, le norme di cui all’art. 6 della L.R. 12 Luglio 2011 n. 12”;
- l'art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni
appaltanti”, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottino, tra
l'altro, il programma triennale dei lavori pubblici il cui valore stimato per singolo lavoro sia pari o
superiore a € 100.000,00, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti
programmatori ed in coerenza con il bilancio;
- ai sensi dell'art. 21, comma 8, del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i. in data 16 gennaio 2018 è stato adottato
il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, recante il Regolamento, procedure e
schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici e del
relativo elenco annuale e aggiornamenti annuali;

Preso Atto che il Responsabile della predisposizione del programma ha elaborato lo schema del
Programma Triennale 2023-2025 ed elenco annuale 2023, redatti in conformità a quanto previsto
dalla L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e dagli schemi tipo di cui al Decreto del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, contenente l’elenco di tutte le opere, con
indicato l’ordine di priorità;

Visto lo schema di programma triennale delle OO.PP. 2023/2025 elaborato dal Responsabile del
Procedimento per la predisposizione ed attuazione del Programma Triennale 2023-2025, e
dell’elenco annuale 2023, in conformità a quanto previsto dall’art. 6 della L.R. 12 luglio 2011 n. 12,
e sulla base degli schemi allegati al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14
del 16 gennaio 2018, pubblicato sulla G.U.R.I.n.57 del 09/03/2018  composto da:
- Scheda A – quadro delle risorse necessari alla realizzazione del programma
- Scheda B – elenco delle opere incompiute;
- Scheda D – elenco degli interventi del programma;
- Scheda E - elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale 2023;

Richiamato,  inoltre, l'art. 5, comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio  2018, n. 14 il  quale prevede che
"Successivamente  alla adozione, il programma  triennale e l'elenco annuale  sono pubblicati sul
profilo  del committente”;

Ritenuto:
- di dovere adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025,
elaborato sulla base dei disposti dell'art. 21, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le schede tipo
allegate al D.M..n. 14 del 16 gennaio 2018 nonché l'elenco annuale delle opere da avviare nell'anno
2023, dando atto che lo stesso sarà approvato in sede di programmazione finanziaria triennale

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-02-2023 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag.2



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

2023-2025;

Dato Atto, altresì, che il citato schema Programma Triennale delle OO.PP. 2023/2025 e l’elenco
dei lavori da realizzare nell’anno 2023, successivamente all’adozione ed unitamente alle
Osservazioni e proposte in ossequio alle vigenti norme in materia, sarà sottoposto al Consiglio
Comunale per la definitiva approvazione;

Vista la determina sindacale n. 1 del 04.01.2023 con la quale sono stati individuati i responsabili di
settore e i loro vicari, individuando l’Ing. Luigi Martino quale Responsabile del III Settore;
Visto che con il sopra riportato provvedimento sindacale sono state attribuiti all’Ing. Luigi Martino
ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs n° 267/2000 le competenze di responsabile del III settore
Lavori Pubblici e infrastrutture con la conseguente titolarità di posizione organizzativa;

Atteso che l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., attribuisce ai Responsabili degli Uffici e dei servizi tutte le
attività gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi dell’organo politico;

Ritenuto di adottare l’allegato schema di programma triennale 2023-2025 ed elenco annuale dei
lavori pubblici per l’anno 2023, redatti in conformità alle previsioni programmatiche di questa
amministrazione, allegato alla presente deliberazione e della quale forma parte integrante e
sostanziale;

Visto il T.U.EE.LL. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto l’Ordinamento amministrativo enti locali vigente nella Regione Siciliana;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;

Vista la L.R. 12 luglio 2011, n. 12 di recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e
ss.mm. ii. ed il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’art. 24 della L.R. 17 maggio 2016, n. 8 di recepimento del decreto legislativo 18 aprile
2016, n.50 e delle successive modifiche ed integrazioni nonché dei relativi provvedimenti di
attuazione, che conferma, fra l’altro, l’applicabilità nel territorio della Regione Siciliana delle
norme di cui all’art. 6 della L.R. 12Luglio 2011 n. 12;

Visto il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14 ed 11
novembre 2011, n. 213 relativo agli schemi – tipo per la programmazione triennale ed annuale dei
lavori pubblici, nonché per la programmazione annuale per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi
dell’art. 271 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e successive
modificazioni;

Visto l’art.3, comma 1°, della L.R. 30.04.1991, n.10;

 Atteso:

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-02-2023 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag.3



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

- che sulla presente proposta il responsabile del III settore ha apposto il proprio parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, reso ai sensi
dell’art. 147-bis del T.U.E.L.;
- che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm. il responsabile del III settore ha Attestato, che
non sussistono, né si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l’attività
connessa alla funzione espletata;

Per quanto sopra esposto si sottopone la presente, alla Giunta Comunale che nell’esercizio delle
proprie funzioni, analizzi la stessa al fine dell’assunzione delle deliberazioni di competenza;

SI PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE

Per i motivi espressi in narrativa e che qui s’intendono integralmente riportati e confermati, per
farne parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

 di adottare, sulla base degli schemi allegati al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei1)
Trasporti  N.14 del 16/01/2018, lo schema del Programma Triennale delle Opere Pubbliche di
questo Comune che si intendono realizzare nel periodo 2023/2025 e l’elenco dei lavori da avviare
nell’anno 2023 approntato dal Responsabile del procedimento per la predisposizione del
Programma Triennale, dei suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale 2023, che allegato al presente
atto costituisce parte integrante e sostanziale;
 di pubblicare per almeno 30 giorni consecutivi, la presente deliberazione e le allegate schede del2)
programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2023/2025, sul sito del comune sezione
Amministrazione trasparente e, all’Albo Pretorio del Comune, affinché ogni cittadino possa
presentare, entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente, eventuali osservazioni e/o proposte di
modifica, prima della sua approvazione definitiva indirizzandole al referente del piano all’indirizzo
PEC: comune.castellammare.tp@pec.it;
 dare atto che il suddetto Programma Triennale è composto da:3)
- Scheda A – quadro delle risorse necessari alla realizzazione del programma
- Scheda B – elenco delle opere incompiute;
- Scheda D – elenco degli interventi del programma;
- Scheda E - elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale 2023;
 dare mandato al responsabile del III settore ad espletare gli atti consequenziali all’adozione del4)
presente atto;
 dare atto, altresì, che il citato schema di Programma Triennale delle OO.PP. 2023/2025 e5)
l’elenco dei lavori da avviare nell’anno 2023, successivamente all’adozione sarà sottoposto al
Consiglio Comunale per la definitiva approvazione;
 di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente6)
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., al fine di dare immediata
pubblicità al programma in argomento e permettere il rispetto delle tempistiche previste dal D.M. n.
14/2018 per la sua approvazione da parte del Consiglio Comunale.

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-02-2023 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag.4

mailto:


CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Il Responsabile del procedimento
F.to  ing. Martino Luigi

Il Responsabile del III° Settore
F.to  Martino Luigi

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-02-2023 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag.5



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Vista la superiore proposta, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art.
49 del d.lgs. 267/2000 come applicabile nell’Ordinamento della Regione Sicilia.

Castellammare del Golfo, lì 01-02-2023 Il Responsabile del Settore del III° Settore
F.to  Martino Luigi

Vista la superiore proposta, si esprime parere  in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art.
49 del d.lgs. 267/2000 come applicabile nell’Ordinamento della Regione Sicilia.

Castellammare del Golfo, lì Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to  Coraci Gianluca

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-02-2023 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag.6



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione concernente l'oggetto;

Dato atto che la stessa è corredata del parere di regolarità tecnica prevista dall'art. 53 della legge 8 giugno
1900 n. 142, come recepito dalla legge regionale n. 45/91 e successivamente modificata dall'art. 12 della
legge regionale 23 dicembre 2000 n. 30;

Dopo opportuna discussione;

Ritenuto che la proposta in esame appare meritevole di approvazione;

Con la seguente votazione unanime espressa e verificata nei modi e termini di legge

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione nel testo allegato alla presente deliberazione e che viene
fatto proprio

La superiore delibera viene approvata all'unanimità da n.    5 componenti la Giunta Municipale, presenti e
votanti

Altresì

LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERA

di dichiarare il presente atto di immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-02-2023 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag.7



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di deliberazione della Giunta Comunale
N.20del 20-02-2023

IL SINDACO L’ASSESSORE ANZIANO IL  Segretario Generale

F.to  Rizzo Nicolo' F.to 0 CUSENZA SEBASTIANO F.to  Leone Placido

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 21-02-2023 Il  Segretario Generale
 Leone Placido

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art.11, comma 1, L.R. 44/91)

Il sottoscritto  Segretario Generale certifica, su conforme dichiarazione del Responsabile Albo Pretorio che
copia del presente verbale viene pubblicata  il giorno       21-02-2023     all’Albo Pretorio, ove rimarrà
esposta per 15 giorni dal          21-02-2023          al          23-03-2023             nonché sul sito web del
Comune, www.castellammaredelgolfo.org

N. Reg. pubbl. 445

Il Responsabile dell’Albo Pretorio Il  Segretario Generale
F.to  Leone Placido

Il sottoscritto  Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20-02-2023 in quanto:

[  ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, (Art. 12, comma 1, L.R. 44/91)

[x] dichiarata immediatamente esecutiva (Art. 12, Comma 2, L.R. n° 44/91)

Dal Municipio, 20-02-2023 Il  Segretario Generale
F.to  Leone Placido

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-02-2023 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag.8


